1

ПРОТОКОЛ

19 октября 2023 г. заседания Ученого совета 03/1.23-03-06

Экономического факультета

Санкт-Петербургского государственного университета

Председатель Ученого совета: декан, профессор О.Л. Маргания

Председательствующий на заседании: профессор С.А. Белозеров

Ученый секретарь: доцент Е.В. Мелякова

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-

педагогических работников СПбГУ

2. Отчет о работе учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 Экономика и

управление за 2022/2023 учебный год

3. О сотрудничестве между Санкт-Петербургским государственным университетом

и ПАО «Газпромбанк»

4. Разное

Соответствующие информационные материалы размещены на портале СПбГУ и

направлены на адреса корпоративной почты членам Ученого совета Экономического

факультета. Заседание проводилось в гибридном формате с использованием

информационно-коммуникационных технологий (MS Teams).

Присутствовали члены Ученого совета Экономического факультета: профессор

С.А. Белозеров, доцент Г.В. Борисов, профессор В.В. Иванов, доцент Д.Н. Колесов,

профессор А.Н. Лякин, доцент Е.В. Маслова, профессор О.В. Мотовилов, доцент

А.А. Никитина, профессор Н.В. Пахомова, профессор С.Ф. Сутырин. На заседании

присутствовали: первый заместитель декана Экономического факультета В.О. Титов,

доцент Л.В. Гадасина, доцент Е.И. Зуга, доцент Н.В. Покровская, доцент А.Ю. Протасов,

Т.В. Сказочкина, Н.В. Пугачева, И.Е. Кухорева.

1. СЛУШАЛИ: Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей

научно-педагогических работников СПбГУ.

При обсуждении кандидатур члены Ученого совета Факультета располагали

информацией по каждой из обсуждаемых кандидатур об индексах Хирша по РИНЦ, Web of

user
New Stamp

 2

Science Core Collection и Scopus; публикациях не ранее 01.01.2019 г., индексированных в

базах данных РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus; заключениях

Квалификационной кадровой комиссии в области экономики и бизнеса СПбГУ и

Квалификационной кадровой комиссии в области преподавания иностранных языков

СПбГУ.

Счетная комиссия: доцент Г.В. Борисов, доцент Д.Н. Колесов, доцент Е.В. Маслова.

Избрана единогласно. Тайное голосование членов Ученого совета Экономического

факультета проводилось через систему КриптоВече.

ВЫСТУПИЛИ: ученый секретарь Е.В. Мелякова представила информацию о

претендентах на должности; заместитель председателя Квалификационной кадровой

комиссии в области экономики и бизнеса доцент А.Ю. Протасов, доцент А.А. Никитина,

профессор С.А. Белозёров, профессор О.В. Мотовилов, профессор Н.В. Пахомова, доцент

Д.Н. Колесов, доцент Е.В. Маслова, профессор С.Ф. Сутырин, доцент Л.В. Гадасина, Т.В.

Сказочкина (информация, вопросы, ответы).

Ученый совет утвержден приказом Ректора в количестве 14 человек.

Приняли участие в голосовании 12 человек.

Результаты тайного голосования:

Вопрос Результат голосования

О рекомендации к избранию по конкурсу на

должность ассистента (0.75 ст.), образовательные

программы «Экономика», «Бизнес-информатика»,

«Математические методы в экономике»,

«Управление персоналом».

Городищев Алексей Викторович:

«за» – 5, «против» – 7,

недействительных бюллетеней – 0.

Сказочкина Татьяна Валерьевна:

«за» – 7, «против» – 5,

недействительных бюллетеней – 0.

О рекомендации к избранию по конкурсу на

должность профессора (0,25), образовательные

программы: «Бизнес-информатика», «Экономико-

математические методы», «Математические

методы в экономике».

Прохоров Артем Борисович:

За – 12, Против – 0,

недействительных бюллетеней – 0.

Результаты голосования утверждены единогласно опросным путем по корпоративной

электронной почте.

1.1. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» - 7,

«против» - 5, недействительных бюллетеней – 0) рекомендовать Сказочкину Татьяну

Валерьевну к избранию по конкурсу на должность ассистента (0,75 ст.),

образовательные программы «Экономика», «Бизнес-информатика»,

«Математические методы в экономике», «Управление персоналом».

1.2.  ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» - 5,

«против» - 7, недействительных бюллетеней – 0) не рекомендовать Городищева

Алексея Викторовича к избранию по конкурсу на должность ассистента (0,75 ст.),

образовательные программы «Экономика», «Бизнес-информатика»,

«Математические методы в экономике», «Управление персоналом».

1.3. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» -

12, «против» - 0, недействительных бюллетеней – 0) рекомендовать Прохорова

Артема Борисовича к избранию по конкурсу на должность профессора (0,25),

образовательные программы: «Бизнес-информатика», «Экономико-математические

методы», «Математические методы в экономике».

 3

2. СЛУШАЛИ: Отчет о работе учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00

Экономика и управление за 2022/2023 учебный год

ВЫСТУПИЛИ:

Доцент Н.В. Покровская в своем выступлении представила основные результаты

работы Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 Экономика и управление в

период с октября 2022 по сентябрь 2023 гг. Особый акцент был сделан на результаты

по блоку Экономика. Представлена информация об актуализации учебных планов

бакалавриата и магистратуры по направлениям «Экономика», «Бизнес-информатика»,

«Управление персоналом» и «Финансы и кредит», осуществленной по рекомендациям

работодателей; эти же рекомендации были учтены при разработке учебных планов

основных образовательных программ на 2023 г. Высокое качество учебно-

методической документации по образовательным программам по направлению

«Экономика» было подтверждено в рамках профессионально-общественной

аккредитации программ бакалавриата и магистратуры в 2023 г., а также по итогам

лицензирования образовательной деятельности по направлению «Экономика» в

филиале СПбГУ в Узбекистане. Было отмечено усиление контактов с работодателями,

обобщены результаты рассмотрения УМК вопросов, связанных с вступительными

испытаниями и государственной итоговой аттестацией по направлениям «Экономика»,

«Бизнес-информатика», «Управление персоналом» и «Финансы и кредит». В

завершение своего выступления Н.В. Покровская поблагодарила за работу в 2022-

2023 гг. членов Комиссии контроля качества образовательной деятельности и Учебно -

методической комиссии по УГСН Экономика и управление.

Председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 Экономика и

управление Е.И. Зуга проинформировала собравшихся об изменениях в составе Учебно-

методической комиссии, которая была расширена, в том числе в части работодателей. Были

представлены направления работы Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00

Экономика и управление в октябре 2023 - сентябре 2024 гг., в числе которых, в рамках

выполнения работы по календарю ежегодных работ учебно-методической комиссии,

особое внимание будет уделено совершенствованию рабочих программ практик, их

актуализации в соответствии с новым Положением о практике обучающихся по основным

образовательным программам высшего и среднего профессионального образования

СПбГУ, разработке программ вступительных испытаний по ООП магистратуры для

следующего года приема, экспертизе проектов учебно-методической документации вновь

разрабатываемых основных и дополнительных образовательных программ, а также

актуализации учебных планов уже реализуемых образовательных программ и др.

ВОПРОСЫ: профессор С.А. Белозеров, профессор А.Н. Лякин, профессор

Н.В. Пахомова, профессор В.В. Иванов, доцент Д.Н. Колесов, доцент Е.В. Маслова.

Вопросы касались порядка организации открытия новых образовательных программ,

изменений в составе УМК по УГСН 38.00.00 Экономика и управление, изменений в

порядке приема и вступительных испытаниях в аспирантуру по научной специальности

«Экономика».

Первый заместитель декана Экономического факультета В.О. Титов и

председатель Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 Экономика и

управление Е.И. Зуга ответили на поставленные членами Ученого совета вопросы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Принять информацию к сведению. Выразить благодарность

Н.В. Покровской за успешную работу в качестве председателя Учебно-методической

комиссии по УГСН 38.00.00 Экономика и управление в 2022-2023 учебном году.

 4

3. СЛУШАЛИ: О сотрудничестве между Санкт-Петербургским государственным

университетом и ПАО «Газпромбанк»

ВЫСТУПИЛИ: Н.В. Пугачева, главный менеджер отдела продаж зарплатных

проектов филиала «Северо-Западный» ПАО «Газпромбанк», проинформировала

собравшихся о возможностях сотрудничества с ПАО «Газпромбанк», в частности, о

специальных условиях обслуживания для сотрудников СПбГУ. Газпромбанк активно

работает с бюджетными организациями, с крупными университетами. Представлена

информация о комплексном предложении по зарплатному проекту, условиях обслуживания

дебетовых и кредитных зарплатных карт, специальных программах лояльности.

ВОПРОСЫ: доцент Д.Н. Колесов, профессор С.Ф. Сутырин, профессор

А.Н. Лякин. Вопросы касались условий обслуживания по зарплатному проекту.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Принять информацию к сведению.

4. РАЗНОЕ

ВЫСТУПИЛИ: Первый заместитель декана Экономического факультета

В.О. Титов проинформировал собравшихся о том, что 23 сентября 2023 г. состоялась

научно-практическая конференция «Общественные науки и развитие высшего

образования», посвященная 300-летию Российской академии наук. Большой интерес

участников вызвал доклад профессора Н.В. Пахомовой «От актуальной ресурсно -

экологической проблематики до экономического обоснования решения глобальных

климатических проблем». В целом конференция прошла на высоком уровне .

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Принять информацию к сведению.

Председательствующий на заседании

Ученого совета Экономического факультета  С.А. Белозеров

Ученый секретарь        Е.В. Мелякова